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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-LOX 5-lipoxygenasa

A2780 buněčná linie karcinomu vaječníku

A375 buněčná linie lidského melanomu

A549 buněčná linie adenokarcinomu plic

ACS „American Chemical Society“

AD Alzheimerova choroba

ACh acetylcholin

AChE, hAChE, acetylcholinesterasa, lidská acetylcholinesterasa

APP amyloidní prekurzorový protein

AMK aminokyselina

ATCh acetylthiocholin jodid

Aβ β-amyloid

BACE1 β-sekretasa 1

BuChE, hBuChE butyrylcholinesterasa, lidská butyrylcholinesterasa

BuTCh butyrylthiocholin jodid

CAS „Chemical Abstracts Service“

CDK5 cyklin-dependentní kinasa 5

CNS centrální nervová soustava

COX-2 cyklooxygenasa 2

CREB „cAMP response element-binding protein“

cv. pěstovaná odrůda

CYP2D6 cytochrom P450 2D6

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

EC klasifikační číslo enzymu

EEG elektroencefalografie

eelAChE AChE z Electrophorus electricus

EI elektronová ionizace

eqBuChE BuChE z koňského séra

ERK extracelulárně regulovaná kinasa

ESI ionizace elektrosprejem

EtOH ethanol

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv Spojených států amerických

GC plynová chromatografie
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gCOSY „gradient corelation spectroscopy“

GSK-3β glykogen syntasa kinasa-3β

H1299 buněčná linie lidského plicního karcinomu

HaCaT buněčná linie keratinocytů

HCT-116 buněčná linie kolorektálního karcinomu

HDP hrubý domácí produkt

HEB hematoencefalická bariéra

HeLa buněčná linie adenokarcinomu děložního čípku

HepG2 buněčná linie hepatokarcinomu

HL-60 buněčná linie myeloidní leukémie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

HT-29 buněčná linie kolorektálního adenokarcinomu

ChAT cholinacetyltransferasa

ChEIs inhibitory cholinesteras

IC50 inhibiční koncentrace látky při které je inhibováno 50 % enzymu

IL interleukin

Jurkat buněčná linie akutní leukémie T-lymfocytů

KB buněčná linie lidského epiteliálního karcinomu

LC kapalinová chromatografie

LMTM leukomethylthionin bis(hydromethansulfonát)

LogBB logaritmická hodnota koncentrace látky v mozku ku koncentraci v krvi

LRP „low-density lipoprotein“ receptory

m/z poměr hmotnosti ku náboji

MAO monoaminooxidasa

MCF-7 buněčná linie adenokarcinomu prsu

MeCN acetonitril

MeOH methanol

MIC minimální inhibiční koncentrace

NIST „National Institute of Standards and Technology Library“

MOLT-4 buněčná linie akutní lymfoblastické leukémie

MRC-5 buněčná linie zdravých plicních fibroblastů

MS hmotnostní spektrometrie

MTT tetrazoliový test buněčné viability

NF-κB nukleární faktor kappa B
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NFTs neurofibrilární klubka

NGF nervový růstový faktor

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMDARs N-methyl-D-aspartátové receptory

NMR nukleární magnetická rezonance

NOESY „nuclear overhauser effect spectroscopy“

p. a. pro analýzu

P388 myší buněčná linie leukémie

PAMPA „parallel artificial membrane permeability assay“

PANC-1 buněčná linie epiteliálního karcinomu slinivky

PC12 buněčná linie feochromocytomu

PC-3 buněčná linie karcinomu prostaty

PDA detektor s diodovým polem

POP prolyl oligopeptidasa

Q-TOF „quadrupole-time-of-flight“

RAGEs receptory pro glykované produkty

RF retenční faktor

RNS reaktivní formy dusíku

ROS reaktivní formy kyslíku

SAOS-2 buněčná linie osteosarkomu

sAPP solubilní APP fragment

SK-BR-3 buněčná linie karcinomu prsu

SMMC-7721 buněčná linie hepatokarcinomu

SW480 buněčná linie adenokarcinomu tlustého střeva

T2DM „type 2 diabetes mellitus“, cukrovka typu 2

TcAChE AChE z Torpedo californica

TFA kyselina trifluoroctová

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS tetramethylsilan

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

U87 buněčná linie glioblastomu

v/v objemový poměr

VSO výběrová směrodatná odchylka

10

1 ÚVOD

Přírodní látky provází existenci člověka od nepaměti, ať už šlo o otravy, léčbu, či náboženské

rituály. Jako samotné izolované látky, či rostlinné extrakty, přírodní léčiva spolu s jejich

semisyntetickými deriváty a syntetickými látkami snažící se napodobit jejich strukturu,

představují až dvě třetiny všech „malých“ molekul schválených FDA v letech 1981–20141.

Mnohé přírodní látky jsou také součástí doplňků stravy a nutraceutik, ať už ve formě extraktů

z matečných rostlin, nebo samostatně2. Toto široké zastoupení dokazuje, že přírodní látky jsou

stále nejvýznamnějším zdrojem pro vývoj nových léčivých molekul1, za což vděčí své bohaté

strukturní rozmanitosti a širokému spektru biologických účinků3. Jejich nejvýznamnější

skupinou jsou sekundární metabolity rostlin, z nichž nejvíce léčiv najdeme ve skupině

alkaloidů, které patří k nejlákavějším přírodním předlohovým strukturám4. Mezi léčiva

vycházející z alkaloidů patří například morfin a jeho řada analog pro léčbu bolesti, atropin jako

mydriatikum, vinkristin a vinblastin jako antineoplastika, nebo například stimulující kofein.

Dalším významným alkaloidním léčivem je galantamin, uplatňující se při léčbě Alzheimerovy

choroby (AD). Při léčbě této nemoci se rovněž uplatňuje i syntetický rivastigmin, jehož

předlohová struktura fysostigmin je také přírodního původu5.

V současnosti trpí nějakou formou demence zhruba 50 miliónů lidí. Nejčastější demencí je

Alzheimerova choroba, zodpovědná za 60 až 70 % případů. Současně se jedná i o pátou

nejčastější příčinou úmrtí u lidí starších 65 let. Je odhadováno, že množství osob s touto

chorobou se může během příštích 30 let až ztrojnásobit6,7. Kromě komplikací u pacientů, nemoc

významně snižuje kvalitu života i jejich příbuzným a okolí, jež se o postižené musejí starat,

pečovat, a zárověň sledovat nezvratný rozklad osobnosti. V konečném důsledku je znatelná

újma i na celosvětové ekonomice, neboť až 1 % světového HDP připadne právě na léčbu a péči

o pacienty s demencí8. Tato nemoc způsobuje nevratné, degenerativní poškození mozku, které

se navenek projevuje snížením kognitivních schopností a paměti. Poznatky medicíny bohužel

nejsou zatím schopny poskytnout kauzální léčbu nemoci, ačkoliv je jedním ze svatých grálů

mnoha výzkumů. V červnu 2021 byla americkou FDA schválena nová monoklonální protilátka

aducanumab (Aduhelm™)9, která se zdá být schopna léčit příčinu nemoci odstraňováním

β-amyloidních plaků10,11, ale kvůli nedostatku kvalitních důkazů vyvolalo toto urychlené

schválení značnou kontroverzi a vedlo k rezignaci tří členů poradního výboru12. Standardní

léčbou AD stále zůstává podávání léčiv, které napomáhají zpomalení postupu choroby a

dočasnému zlepšení mentálních schopností. V současnosti se u nás jedná o antagonistu

N-methyl-D-aspartátových receptorů memantin a inihibitory cholinesteras donepezil,
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rivastigmin a galantamin13. V Číně je dalším schváleným inhibitorem cholinesteras huperzin A,

alkaloid z vrance Huperzia serrata (Thunb.) Trevis. (Lycopodiaceae)14, který byl ale zatím

FDA klasifikován pouze jako doplněk stravy; v současnosti je stále ve 3. fázi klinického

testování15. Je zřejmé, že uspokojivých látek je k léčbě této devastující choroby stále

nedostatek, a je potřeba hledat nové a lepší účinné struktury.

Množství inhibitorů acetyl- a butyrylcholinesterasy bylo izolováno z nejrůznějších

přírodních zdrojů. Mezi těmito inhibitory jsou nejslibnějšími kandidátními látkami pro léčbu

AD právě alkaloidy díky bohatému množství různých dusíkatých struktur4. Monoterpenové


[…]

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POP472. Mgr. Jurkaninová z frakce 323–327 izolovala (−)-vinoxin a jeho racemát; obě látky

byly selektivně aktivní vůči hBuChE (IC50 = 24–28 µM)473.

V závěru lze shrnout, že fytochemická studie nadzemní části rostliny Vinca minor L.

(Apocynaceae) vedla v rámci této disertační práce k izolaci dvaceti dvou známých indolových

monoterpenových alkaloidních struktur a jedné nové dosud nepopsané látce, která byla

pojmenována jako vinkaminorudein (VR-9). Biologické testy soustředící se na aktivitu vůči

enzymům patofyziologie Alzheimerovy choroby odhalily, že některé ze získaných alkaloidů

jsou slibnými inhibitory hBuChE, ačkoliv proti hAChE nevykazují žádnou signifikantní

aktivitu. Nejaktivnější látkou v tomto ohledu byl (−)-2-ethyl-3[2-(3-ethylpiperidinyl)-ethyl]-

1H-indol (VR-19), jež byl aktivní i proti POP a zároveň nevykazoval žádnou cytotoxicitu

aktivitu na panelu deseti různých buněčných linií. U této látky byla predikována schopnost

přecházet přes hematoencefalickou bariéru a provedena farmakokinetická studie. Dockingová

studie pomohla objasnit, které strukturní aspekty jsou klíčové pro vysokou aktivitu této látky

vůči hBuChE. Vzhledem k probádaným možnostem syntetické přípravy a uspokojivým

výsledkům in vitro testů, tento alkaloid představuje potencionálního kandidáta k in vivo studiím

a strukturovou předlohu pro přípravu možných analog s lepšími vlastnostmi.
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Z nati Vinca minor L. (Apocynaceae) bylo chromatografickými metodami vyizolováno

23 monoterpenových indolových alkaloidů různých strukturních typů, které byly

identifikovány pomocí kombinace analytických technik (NMR, MS, HRMS, optická otáčivost).

Mezi izolovanými látkami se nacházela i dosud nepopsaná alkaloidní struktura, která byla

pojmenovaná vinkaminorudein. Celkem 11 alkaloidů bylo v tomto rostlinném druhu

identifikováno poprvé. Látky, které byly získány v dostatečném množství, byly podrobeny

testům vůči inhibici hAChE, hBuChE, POP, a GSK-3β – enzymům hrající klíčovou roli

v patogenezi Alzheimerovy choroby. Z testovaných alkaloidů byl nejaktivnější (−)-2-ethyl-3[2-

(3-ethylpiperidinyl)-ethyl]-1H-indol (VR-19) s IC50 = 0,65 µM pro hBuChE, a IC50 = 58 µM

pro POP. Z dalších alkaloidů významnou inhibici vůči hBuChE (IC50  30 µM) vykazovaly

vinkaminorein, minovin, 16-methoxyminovin, vinkorin a tubotaiwin. Žádný z alkaloidů nebyl

významně aktivní vůči hAChE. Nejaktivnější alkaloid VR-19 byl podroben farmakokinetické

studii, jež odhalila, že se jedná o reverzibilní kompetitivní inhibitor s Ki = 55 nM vůči hBuChE.

Dockingová studie následně objasnila strukturní aspekty zodpovědné za tuto vysokou inhibiční

aktivitu. Podle in vitro studie je látka schopná i přestupu přes hematoencefalickou bariéru.

U většiny izolovaných alkaloidů byla zhodnocena i cytotoxicita na panelu deseti různých

buněčných linií. Kromě eburnamoninu látky nevykazovaly významnou cytotoxicitu.
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Twenty-three monoterpene indole alkaloids of different structural types were isolated by

chromatographic techniques from aerial parts of Vinca minor L. (Apocynaceae). The alkaloids

were identified by a combination of analytical methods (NMR, MS, HRMS, optical rotation).

Among obtained compounds, one structure was undescribed so far and was named

vincaminorudeine. Eleven alkaloids were isolated for the first time from this species. Obtained

compounds that were isolated in sufficient amounts were subjected to in vitro tests for the

inhibition of hAChE, hBuChE, POP, and GSK-3β – enzymes that play a key role in the

pathophysiology of Alzheimer’s disease. The most active alkaloid was (−)-2-ethyl-3[2-(3-

ethylpiperidinyl)-ethyl]-1H-indole (VR-19) with IC50 = 0,65 µM for the inhibition of hBuChE,

and with IC50 = 58 µM for the inhibition of POP. Other alkaloids which exhibited a significant

inhibition against hBuChE (IC50  30 µM) were vincaminoreine, minovine,

16-methoxyminovine, vincorine, and tubotaiwine. None of the isolated alkaloids were active

against hAChE. The most active alkaloid VR-19 was further studied for its pharmacokinetic,

revealing a reversible competitive type of inhibition for hBuChE with Ki = 55 nM. A follow-up

docking study helped to explain structural aspects responsible for the high activity. This

compound can also penetrate the blood-brain barrier by passive diffusion, as was assessed by

in vitro study. Most of the isolated alkaloids were also tested for the cytotoxicity on ten different

cell lines. Except for eburnamonine, none of the alkaloids showed significant inhibition of the

growth.
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10.2.3 Postery

Vrabec R, Opletal L, Ločárek M, Jenčo J, Kuneš J. Inhibiční aktivita alkaloidů z Vinca minor
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10.3 Stáž

Tříměsíční stáž pod programem Erasmus+ proběhla ve výzkumné skupině Medicinální Chemie

prof. Wolfganga Sippla na Institutu Farmacie Univerzity Martina-Luthera v Halle, Spolková

republika Německo, v období od 1.11.2021 do 31.1.2022. Část skupiny, ve které se stáž

uskutečnila, se věnuje vývoji léčiv pomocí in silico metod jako je molekulární docking,

molekulární dynamika, virtuální screening aj.
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