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POSUDEK OPONENTA DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCE (DDP)

Alkaloidy Vinca minor L. a jejich biologická aktivita

Autor: Mgr. Rudolf Vrabec

Předložená DDP, která se skládá z 132 stran vlastního textu členěného klasickým stylem, představuje
literární přehled o botanice, chemismu a biologických účincích druhů rodu Vinca a zároveň přináší
nové původní poznatky týkající se chemického složení druhu Vinca minor a účinků jeho obsahových
látek na enzymy hrající klíčovou roli v patogenezi Alzheimerovy choroby, čímž zcela splňuje odborné i
rozsahové požadavky kladené na DDP v oboru „Farmakognosie a nutraceutika“. Na základě výsledků
dosažených v rámci experimentální práce, které byly publikovány ve formě vědeckého článku a
prezentovány na několika konferencích, lze konstatovat, že doktorand prokázal v rámci studia tvůrčí
vědecko-výzkumné schopnosti.

K vlastní práci mám následující připomínky:

1. U všech testů biologické aktivity popsaných v kapitole č. 4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST by měly být
jasně uvedeny počty provedených nezávislých experimentu a jejich opakování.

2. Z popisu experimentů není zřejmé, proč nebyly v rámci testování cytotoxicity izolovaných
alkaloidů stanoveny hodnoty IC50, tak jako tomu bylo v případě inhibiční aktivity vůči enzymům.
Vyjádření výsledků jednotnou formou by mohlo pomoci při jejich komplexnějším hodnocení.

3. Druhý odstavec kapitoly č. 6 DISKUZE, který neuvádí žádnou citaci literatury, je prostým popisem
použitých metodických postupů, a tudíž patří spíše do kapitoly č. 4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST.

Výše uvedené připomínky dle mého názoru nesnižují celkovou kvalitu DDP, která přináší zajímavé
výsledky využitelné v rámci dalšího experimentálního výzkumu, či při vývoji praktických aplikací. Jelikož
předložená DDP splňuje zcela podmínky zákona č. 137/2016 Sb. (včetně původního znění č. 111/1998
Sb.) o vysokých školách, doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze dne 6. 5. 2022
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